CÂMARA MUNICIPAL DE

6ALSAS-MA
um (e0sÍAtfvo pAiví tc<(os

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

l

INDICAÇÃO N9 465/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA FEITA LIMPEZA COM ROÇO, EM AMBOS LADOS E EM

TODA EXTENSÃO, DAS MARGENS DO RIO BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO

Em virtude de já se está finalizando o período chuvoso na cidade; com o rio Balsas retomando
ao seu volume normal de água e chegando nas vésperas do verão, as margens do referido rio
encontram-se com matagal extenso, propício ao surgimento de animais peçonhentos, perigosos;
pessoas com más intenções; acúmulo de lixos, entre outros problemas que podem ameaçar a
segurança e vida da população, além do risco de contaminação do rio. Ademais o rio é
localizado no centro da cidade, com vários comércios/restaurantes às margens e recebe visita
diária de diversas pessoas.

Assim, com intuito de zelar pela saúde pública sanitária e ambiental e prezando pela segurança
e vida da população, é que venho solicitar à Vossa Excelência, que juntamente com a Secretaria
de Infraestrutura, com departamento de limpeza e demais órgãos competentes, possibilitem a
execução do serviço ora pretendido, mantendo-se a cidade limpa em prol do bem-estar de todos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 14 DE JUNHO DE 2023.

/✓

MAURO OEZÃRNUNESiaORAES
Vereador Autor (PP)

NELSON FERplRADrOCIVEIRA
Vereador Coautor (PDT)

PAULO ED^IA^O COELHO JÚNIOR
Vereador Coautor (União Brasil)

CAMARA municipal de balsas - CNPJ: 06.777.130/0001 -11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com